SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA

DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Rua Segundo Wanderley, 668 – Barro Vermelho - CEP: 59.030-050 - Natal/RN
E-mail: crmvrn@crmvrn.gov.br – Site: www.crmvrn.gov.br

Tel: (84) 3222-2166 e 3221-3290

ATA DA TRIGÉSIMA SEGUNDA (XXXII) REUNIÃO PLENÁRIA 1
EXTRAORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA E CORPO DE 2
CONSELHEIROS DO CRMV/RN PARA DISCUTIR E APROVAR 3
ASSUNTOS DE INTERESSE DO CRMV/RN RELACIONADOS EM 4
PAUTA. 5
 6
Aos sete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito, às 10:30h, reuniram-se na 7
sede do Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do Rio Grande do Norte-8
CRMV/RN, com endereço aposto no rodapé deste documento, a Diretoria Executiva e os 9
Conselheiros do CRMV/RN, para realização da trigésima segunda (XXXII) Reunião 10
Plenária Extraordinária, presidida pelo Dr. WIRTON PEIXOTO COSTA-CRMV-RN 11
0309, Presidente. Presentes: Dr. JOSÉ ARIMATEIA DA SILVA-CRMV-RN 0003, 12
Vice-Presidente, Dr. FILIPE CARLOS BEZERRA GUEDES-CRMV/RN 0577, 13
Secretário Geral e Dr. JOSIMAR TORRES GOMES-CRMV-RN 0133/ZP, Tesoureiro.  14
CONSELHEIROS EFETIVOS: Drs. OTTO ANDERSON DE BRITO CRIZANTO-15
CRMV/RN 0042/ZP, MARCO CESAR BATISTA DE MORAIS-CRMVRN 0333, 16
RAIMUNDO ALVES BARRETO JÚNIOR-CRMVRN 0307, FAVIANO RICELLI 17
DA COSTA E MOREIRA-CRMV/RN 0340 e SILVIA LIVIA BARRETO 18
SIMONETTI BRITO-CRMVRN 0048/ZP. CONSELHEIROS SUPLENTES: Drs. 19
SHIRLEY BARBOSA NASCIMENTO-CRMV/RN 0317 e JOSÉ NEWTON 20
GUEDES DE ARAUJO-CRMV/RN 0892. Todas as justificativas das ausências foram 21
aceitas pela diretoria e conselheiros. Presente a estagiária administrativa Talita Monara 22
da Silva Targino. Verificado o quórum foi aberta a sessão de forma protocolar. Após 23
declarar aberta o Presidente agradeceu à presença de todos. PAUTA: I. DISCUSSÃO E 24
DELIBERAÇÃO SOBRE O PEDIDO DA ABZ, NO QUE SE REFERE AO 25
CONCURSO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA: Dr. Josimar solicita a 26
retirada do ponto de pauta. Dr. Otto subscreveu o pedido do Dr. Josimar. Dr. Wirton 27
informa que por maioria dos votos o plenário decide manter o ponto de pauta. Dr. Faviano 28
informa que seria relevante o conselho fazer um ofício e uma visita ao município 29
solicitando uma revisão nas atribuições contidas no edital para vaga de médico veterinário 30
e solicitando uma vaga também para zootecnista. Dr. Wirton informa que irá marcar uma 31
reunião com o Secretário de Planejamento ou com o prefeito de Macaíba/RN. Dr. Otto 32
sugere que seja corrigido o edital e que seja solicitado uma vaga para médico veterinário e 33
outra para zootecnista. Relata também quem quiser atuar como zootecnista se inscreva no 34
conselho como zootecnista. Dr. Marco informa que politicamente é importante para o 35
conselho a solicitação de revisão no edital da prefeitura de Macaíba e também para os 36
profissionais da zootecnia ver que o conselho está agindo para ambas as profissões. Dr. 37

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA

DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Rua Segundo Wanderley, 668 – Barro Vermelho - CEP: 59.030-050 - Natal/RN
E-mail: crmvrn@crmvrn.gov.br – Site: www.crmvrn.gov.br

Tel: (84) 3222-2166 e 3221-3290

Raimundo Barreto informa que mesmo entregando um documento é de extrema 38
importância uma visita com a presença de um zootecnista. Dr. Wirton informa que o 39
plenário decidiu em enviar o ofício contendo as exigências necessárias para elaboração da 40
forma correta o edital que contém a vaga de médico veterinário e abrir vaga para 41
zootecnista. Nada mais havendo a ser discutido, relatado e informado, o presidente Dr. 42
Wirton Peixoto Costa deu por encerrada a reunião plenária extraordinária, e para constar, 43
eu, Dr. Filipe Carlos Bezerra Guedes, Secretário Geral, lavrei a presente ata que, se 44
aprovada, será assinada pelo Presidente, Diretores e demais Conselheiros presentes.  45

 46
Natal/RN, sexta-feira, 07 de dezembro de 2018. 47

 48
Dr. WIRTON PEIXOTO COSTA- CRMV-RN 0309/VP ..................................................... 49
Dr. JOSÉ ARIMATEIA DA SILVA - CRMV/RN 0003/VP.................................................. 50
Dr. FILIPE CARLOS BEZERRA GUEDES - CRMV/RN 0577/VP..................................... 51
Dr. JOSIMAR TORRES GOMES – CRMV/RN 0133/ZP..................................................... 52
Dr. MARCO CESAR BATISTA DE MORAIS-CRMVRN 0333/VP................................... 53
Dr. RAIMUNDO ALVES BARRETO JÚNIOR-CRMVRN 0307/VP................................. 54
Dr. FAVIANO RICELLI DA COSTA E MOREIRA-CRMVRN 0340/VP.......................... 55
Dr. OTTO ANDERSON DE BRITO CRIZANTO - CRMV/RN 0042/ZP............................ 56
Dra. SHIRLEY BARBOSA NASCIMENTO - CRMV/RN 0317/VP.................................... 57
Dr. JOSÉ NEWTON GUEDES DE ARAUJO – CRMV/RN 0982/VP.................................. 58